
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 средняя общеобразовательная школа № 44 имени Ф. А. Щербины  

муниципального образования Каневской район 

 

 

П Р И К А З 

 ст. Новодеревянковской 

 

22.08.2024 г.           № 319 

 

Об организации одноразового бесплатного питания обучающимся из многодетные 

семей (за исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и де-

тей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными воз-

можностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование) в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

Каневской район 

 

      На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красно-

дарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ «О наделении органов местного само-

управления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государствен-

ными полномочиями в области социальной сферы». Законом Краснодарского края от 22 

февраля 2005 года № 836-K3 «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодар-

ском крае», постановления управления образования Каневского района от 21.08.2024 № 

1405 «Об организации одноразового бесплатного низания обучающимся из многодетные 

семей (за исключением обучающихся но образовательным программам начального общего 

образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих основное общее и среднее общее образование) в муниципальных общеобра-

зовательных организациях муниципального образования Каневской район»,   

п р и к а з ы в а ю :  

1.  Утвердить Порядок обеспечения одноразовым бесплатным питанием обучающихся из 

многодетных семей (за исключением обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование) 

в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

Каневской район (приложение 1). 

2. Лазаренко Марине Анатольевне, ответственной по питанию: 

 организовать одноразовое бесплатное питание обучающихся из многодетных 

семей (за исключением обучающихся по образовательным программам началь-

ного общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограни-

ченными возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее об-

щее образование) согласно порядку. 

 сформировать личное дело на каждого обучающегося обеспечиваемого однора-

зовым бесплатным питанием, в соответствии с перечнем документов, указанных 

в пункте 5 настоящего Порядка 

 осуществлять хранение документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 

в соответствии со сроками, установленными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Краснодарского края, муниципальными правовыми 

актами 



 

 составить список получателей одноразового бесплатного питания, содержащий 

фамилию, имя, отчество обучающегося, класс обучения 

3. Классным руководителям: 

 обеспечить информирование родителей (законных представителей) об однора-

зовом бесплатном питании обучающихся из многодетных семей (за исключени-

ем обучающихся по образовательным программам начального общего образо-

вания, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными воз-

можностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее образова-

ние; 

 вести табель посещаемости обучающихся, получающих одноразовое бесплатное 

питание 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 44    Т.В.Троценко 

 

 

 

 

Ознакомлены:                  

Л.А.Гриценко(по согласованию) 

Н.С.Богдан (по согласованию)  

М.А.Лазаренко  

Г.И.Орловская 

 А.Е.Леонтьева 

О.Н.Ломова 

Л.И.Радченко 

 Н.С.Лысенко 

Л.Н.Крутько  

О.С.Карпенко 

С.В.Кревсун 

Е.В.Кочерова 

Т.В.Хожаева 

Н.Н.Осипенко  

И.А.Стражева 

Н.Г.Горкун 

С.Н.Луговская 

Г.С.Павлова 

Р.И.Горбунова 

Т.В.Басова  

В.Н.Лазаренко 

И.А.Веретенникова 

А.Г.Яцун  

П.А.Кравченко 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 к приказу № 319 

 от 22.08.2024г 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения одноразовым бесплатным питанием обучающихся 

из многодетных семей (за исключением обучающихся но образовательным 

программам начального общего образования, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являю-

щихся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих основное общее и среднее общее образование) в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования Каневской район 

1. Настоящий Порядок определяет механизм обеспечения одноразовым бесплатным 

питанием обучающихся из многодетных семей (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов (инвалидов), не явля-

ющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, подучающих 

основное общее и среднее общее образование) обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных организациях муниципального образования Каневской район. 

2. Право на получение одноразового бесплатного питания имеют обучающиеся из 

многодетных семей, получающие основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

Каневской район (далее - МБОУ СОШ № 44) по очной форме обучения. 

Многодетной семьей является семья, имеющая в своем составе трех и более детей, ста-

тус которой устанавливается бессрочно. 

Предоставление обучающимся из многодетных семей одноразового бесплатного пита-

ния осуществляется до достижения старшим ребенком (если многодетная семья имеет бо-

лее трех несовершеннолетних детей - старшим ребенком из трех младших несовершенно-

летних детей) возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организа-

ции, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения. 

В случае окончания старшим ребенком (старшим ребенком из трех младших несовер-

шеннолетних детей), достигшим возраста 18 лет, обучения в MOO одноразовое бесплатное 

питание предоставляется до окончания текущего учебного года, в котором указанный ре-

бенок окончил обучение в общеобразовательной организации. 

3. Обеспечение обучающихся одноразовым бесплатным питанием в МБОУ СОШ № 

44 осуществляется в соответствии с цикличным меню, утвержденным Территори-

альным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Тимашевском, 

Брюховецком, Приморско-Ахтарском. Каневском районах. 

4. Обеспечение одноразовым бесплатным питанием осуществляется из расчета на од-

ного учащегося в день с учетом фактической посещаемости учащимся МБОУ СОШ 

№ 44. 

При отсутствии обучающегося в общеобразовательной организации, в том числе при 

нахождении обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении, или получающим 

образование с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, или в период установления нерабочих дней в связи с проведением санитарно-

эпидемиологических мероприятий бесплатное одноразовое питание не предоставляется, не 

компенсируется, замена питания на денежную компенсацию, либо сухой паек не произво-

дится. 

5. Для получения одноразового бесплатного питания один из родителей (законных 

представителей) обучающегося подает в МБОУ СОШ № 44: 



 

 заявление о предоставлении одноразового бесплатного питания по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку; 

 удостоверение многодетной семьи установленного образца; 

 паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного пред-

ставителя); 

 свидетельство о рождении ребенка. 

6. МБОУ СОШ № 44: 

 осуществляет прием документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

 рассматривает документы и принимает решение об обеспечении одноразовым бес-

платным питанием либо об отказе в предоставлении одноразового бесплатного пи-

тания; 

 издает приказ о предоставлении одноразового бесплатного питания в течение грех 

рабочих дней после принятия решения; 

 уведомляет о принятом решении одного из родителей (законных представителей) 

обучающегося в течение пяти рабочих дней от даты приема документов; 

 формирует личное дело на каждого обучающегося, обеспечиваемого одноразовым 

бесплатным питанием, в соответствии с перечнем документов, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка; 

 осуществляет хранение документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, в 

соответствии со сроками, установленными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации в Краснодарского края, муниципальными правовыми актами; 

 составляет список получателей одноразового бесплатного питания, содержащий фа-

милию, имя, отчество обучающегося, класс обучения  

 ведет табель посещаемости обучающихся, получающих одноразовое бесплатное пи-

тание; 

 ежемесячно информирует управление образования администрации муниципального 

образования Каневской район о количестве обучающихся из многодетных семей, 

получающих одноразовое бесплатное питание в МБОУ СОШ № 44; 

7. Основанием для отказа в назначении обеспечения одноразовым бесплатным пита-

нием является непредставление одним из родителей (законных представителей) 

обучающегося в МБОУ СОШ № 44 полного пакета документов, указанных в пункте 

5 настоящего Порядка. 

8. Решение об обеспечении одноразовым бесплатным питанием обучающихся прини-

мается ежегодно до 1 сентября текущего года на основании заявления родителей 

(законных представителей) обучающегося. 

Решение об обеспечении одноразовым бесплатным питанием обучающихся из мно-

годетных семей, принятых на обучение в МБОУ СОШ № 44 в течение учебного го-

да или приобретающих право на предоставление одноразового бесплатного питания 

в течение учебного года, принимается в течение 3 рабочих дней со дня принятия их 

на обучение пли приобретения права на основании заявления родителей (законных 

представителей). 

9. Обеспечение обучающихся одноразовым бесплатным питанием осуществляется с 

даты издания приказа МБОУ СОШ № 44 о предоставлении бесплатного одноразо-

вого питания. 

10. Предоставление обучающимся одноразового бесплатного питания прекращается в 

случаях: 

 утраты обучающегося права на получение одноразового бесплатного питания, ука-

занного в пункте 2 настоящего Порядка: 

 отчисления обучающегося из МБОУ СОШ № 44. 

Родители (законные представители) обучающихся обязаны незамедлительно, с момента 

наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося на 

обеспечение бесплатным одноразовым питанием, уведомить МБОУ СОШ № 44 в пись-

менном виде о наступлении таких обстоятельств. 



 

МБОУ СОШ № 44 в течение дня, следующего за днем получения уведомления от роди-

теля (законного представителя), издает приказ о прекращении обеспечения бесплатным 

одноразовым питанием обучающегося. 

Предоставление бесплатного одноразового питания прекращается со дня. следующего 

за днем получения письменного уведомления от одного из родителей (законных предста-

вителей). 

МБОУ СОШ № 44 предоставляет одному из родителей (законных представителей) обу-

чающегося справку о периоде его обеспечения одноразового бесплатного питания в теку-

щем финансовом году.  

11. Бюджетные ассигнования на обеспечение одноразового бесплатного питания обу-

чающихся из многодетных семей осуществляется за счет средств краевого и муни-

ципального бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. 

 

 

 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 44    Т.В.Троценко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к Порядку обеспечения одноразовым 

бесплатным питанием обучающихся из 

многодетных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным про-

граммам начального общего образова-

ния, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов (инвалидов), не являющихся 

обучающимися с ограниченными воз-

можностями здоровья, получающих ос-

новное общее и среднее общее образо-

вание) в муниципальных общеобразова-

тельных организациях муниципального 

образования Каневской район 

Форма заявление о предоставлении одноразового бесплатного питания 

Директору   

________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

    от   
(фамилия, имя, отчество родителя (законного предста-

вителя, опекуна, приемного родителя) или обучающе-

гося (в случае приобретения им полной дееспособно-

сти) 

 

СНИЛС   

Адрес фактического проживания: 
                                                                                    _____________________________________________ 

                                                                                    ________________________________ 
 

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, кварти-

ра) 

контактный телефон: 
 

(домашний, с указанием кода города, мобильный) 

 

заявление. 
 

В соответствии с Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-

КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае", ознакомившись 

с Порядком обеспечения одноразовым бесплатным питанием обучающихся из многодет-

ных семей в государственных (муниципальных) общеобразовательных и профессиональ-

ных образовательных организациях Краснодарского края, утвержденным постановлением 

Губернатора Краснодарского края (далее – Порядок), прошу предоставить одноразовое 

бесплатное питания за счет средств бюджета Краснодарского края моему ребенку 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(ФИО обучающегося, дата рождения в соответствии с документами, удостоверяющими личность, адрес места прожи-

вания) 

получающего образование в   
(указать наименование образовательной организации) 



 

 

Перечень прилагаемых к заявлению документов: 

1) копия паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа, удостоверяющего лич-

ность заявителя; 

2) копия свидетельства о рождении (усыновлении) каждого несовершеннолетнего ре-

бенка из многодетной семьи (в возрасте до 14 лет) или копия паспорта каждого ре-

бенка из многодетной семьи (если он достиг возраста 14 лет);  

3) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования заявителя и 

обучающегося из многодетной семьи;  

4) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя – в случае 

обращения законного представителя заявителя (кроме родителя); 

5) сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пребывания) на тер-

ритории Краснодарского края заявителя и каждого члена многодетной семьи; 

6) справка об обучении (для детей старше 18 лет – сведения об обучении по очной 

форме) в организации, осуществляющей образовательную деятельность, обучающе-

гося из многодетной семьи с указанием плановой даты прекращения образователь-

ных отношений в соответствии со статьей 61 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в связи с получе-

нием образования (завершением обучения); 

7) копия удостоверения многодетной семьи в Краснодарском крае (единого образца 

удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федера-

ции) либо справку, подтверждающую постановку многодетной семьи на учет в 

управлениях социальной защиты населения по месту жительства в соответствии с 

Законом № 836-КЗ. 

 

Принимаю на себя обязательства об информировании образовательной организа-

ции о наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 5 Порядка, не позднее 1 

рабочего дня, являющегося днем наступления указанного обстоятельства, или дня, когда 

такие обстоятельства наступят (при наличии достоверных сведений об их наступлении). 

 

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации, соответствующее согласие прилагается к настоя-

щему заявлению. 

 

Правильность и достоверность представленных мною сведений подтверждаю, преду-

прежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации. 

_______________ _______________ _____________ 
           (дата) (подпись)                              (ФИО) 

 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 44    Т.В.Троценко 

 


		2024-09-09T09:09:26+0300
	Троценко Татьяна Викторовна




